

科大智能科技股份有限公司

2022年度财务决算报告

科大智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年12月31日的资产负债表、2022年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将2022年度公司财务决算情况报告如下：

一、2022年度经营业绩情况

报告期内，公司整体营业收入较上年同期实现一定幅度增长，尤其是公司新能源业务保持了较快增长态势，公司主营业务收入结构进一步优化，为公司未来盈利能力改善奠定了基础。但由于外部整体不利经营环境对公司组织生产、正常运营产生了较大影响；同时受整体宏观经济形势的影响，公司结合行业趋势变化及部分控股、参股公司的实际经营情况，基于谨慎性原则，对商誉、长期股权投资等资产专项计提了资产减值准备，报告期内公司未能实现扭亏为盈的目标。

报告期内，公司实现营业总收入333,232.35万元，较上年同期增加15.34%；营业利润为-27,946.51万元，较上年同期下降270.65%；归属于上市公司股东的净利润为-29,232.03元，较上年同期下降192.89%。

二、主要财务指标

单位：万元

项 目	2022 年	2021 年	本年比上年增减(%)
营业收入	333,232.35	288,904.67	15.34%
归属于上市公司股东的净利润	-29,232.03	-9,980.65	-192.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-37,521.26	-43,873.73	14.48%
基本每股收益（元/股）	-0.37	-0.13	-184.62%
稀释每股收益（元/股）	-0.37	-0.13	-184.62%
加权平均净资产收益率（%）	-15.05%	-5.81%	-9.24%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-19.32%	-25.55%	6.23%
经营活动产生的现金流量净额	-9,770.75	-2,028.18	-381.75%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.13	-0.03	-381.75%
项 目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减(%)

期末总股本（万股）	78,024.22	78,024.22	-
资产总额	578,586.36	647,038.52	-10.58%
负债总额	386,066.26	425,657.20	-9.30%
归属于上市公司普通股股东的 所有者权益	179,594.56	208,795.35	-13.99%
归属于上市公司股东的每股净 资产（元/股）	2.30	2.68	-13.98%
资产负债率（%）	66.73%	65.79%	0.94%

三、公司主要财务数据分析

（一）资产项目分析

单位：万元

项 目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减(%)
流动资产：			
货币资金	82,069.61	80,389.22	2.09%
交易性金融资产	34,709.49	66,316.93	-47.66%
应收票据	13,260.87	16,205.33	-18.17%
应收账款	156,941.34	153,834.64	2.02%
应收款项融资	18,783.75	13,908.87	35.05%
预付款项	11,028.36	15,654.05	-29.55%
其他应收款	10,224.14	11,544.06	-11.43%
存货	122,822.76	147,755.25	-16.87%
合同资产	9,350.91	7,488.49	24.87%
其他流动资产	5,351.06	8,573.77	-37.59%
流动资产合计	464,542.29	521,670.61	-10.95%
非流动资产：			
长期股权投资	25,287.19	29,516.22	-14.33%
其他权益工具投资	1,358.20	1,683.27	-19.31%
投资性房地产	23,138.11	24,148.40	-4.18%
固定资产	34,918.35	35,202.78	-0.81%
在建工程	197.92	360.37	-45.08%
使用权资产	2,518.06	2,158.93	16.63%
无形资产	10,529.01	12,004.90	-12.29%
商誉	5,653.09	10,852.87	-47.91%
长期待摊费用	927.87	1,069.45	-13.24%
递延所得税资产	5,848.05	6,396.18	-8.57%
其他非流动资产	3,668.21	1,974.53	85.78%
非流动资产合计	114,044.07	125,367.90	-9.03%
资产总计	578,586.36	647,038.52	-10.58%

增减变动幅度较大的资产项目分析：

(1) 交易性金融资产2022年末较2021年末减少47.66%，主要系本期公司赎回银行理财产品所致。

(2) 应收款项融资2022年末较2021年末增加35.05%，主要系本期公司新收到信用保证程度高的银行开具的银行承兑汇票金额较上期收到于本期到期兑付的金额有所增加所致。

(3) 其他流动资产2022年末较2021年末减少37.59%，主要系本期待抵扣进项税较上期减少所致。

(4) 在建工程2022年末较2021年末减少45.08%，主要系部分在建工程转成固定资产所致。

(5) 商誉2022年末较2021年末减少47.91%，主要系本期对子公司计提部分商誉减值所致。

(6) 其他非流动资产2022年末较2021年末增加85.78%，主要系一年期以上质保金增加所致。

(二) 负债项目分析

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减(%)
流动负债：			
短期借款	48,496.38	49,726.00	-2.47%
应付票据	79,337.56	86,674.21	-8.46%
应付账款	122,689.80	120,577.61	1.75%
合同负债	66,694.25	92,863.35	-28.18%
应付职工薪酬	7,843.74	8,041.07	-2.45%
应交税费	4,076.86	4,796.63	-15.01%
其他应付款	7,772.51	10,288.82	-24.46%
一年内到期的非流动负债	2,237.96	1,949.27	14.81%
其他流动负债	1,498.53	3,317.01	-54.82%
流动负债合计	340,647.58	378,233.98	-9.94%
非流动负债：			
长期借款	17,500.00	18,500.00	-5.41%
租赁负债	1,347.01	1,218.01	10.59%
预计负债	3,051.34	2,921.72	4.44%
递延收益	23,472.70	24,699.89	-4.97%
递延所得税负债	47.63	83.60	-43.02%
非流动负债合计	45,418.68	47,423.22	-4.23%
负债合计	386,066.26	425,657.20	-9.30%

增减变动幅度较大的负债项目分析：

(1) 其他流动负债2022年末较2021年末减少54.82%，主要系本期已背书未到期应收票据较上期减少所致。

(2) 递延所得税负债2022年末较2021年末减少43.02%，主要系本期公司应纳税暂时性差异较去年减少所致。

(三) 权益项目情况

单位：万元

项 目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减(%)
股本	78,024.22	78,024.22	0.00%
资本公积	329,331.10	328,991.52	0.10%
减：库存股	-	-	-
其他综合收益	-454.39	-146.06	-211.09%
盈余公积	3,324.44	3,324.44	0.00%
未分配利润	-230,630.82	-201,398.78	-14.51%
归属于母公司 所有者权益合计	179,594.56	208,795.35	-13.99%

增减变动幅度较大的权益项目分析：

(1) 其他综合收益2022年末较2021年末减少211.09%，主要系其他权益工具投资公允价值变动所致。

(四) 主要费用情况

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减(%)
销售费用	27,125.90	30,667.02	-11.55%
管理费用	22,556.33	25,548.63	-11.71%
财务费用	2,605.61	3,021.19	-13.76%
研发费用	22,178.70	22,171.11	0.03%
所得税费用	1,642.71	1,373.09	19.64%

(五) 现金流量情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减(%)
经营活动现金流入小计	313,255.62	364,165.98	-13.98%
经营活动现金流出小计	323,026.36	366,194.16	-11.79%
经营活动产生的现金流量净额	-9,770.75	-2,028.18	-381.75%

投资活动现金流入小计	34,310.77	54,085.53	-36.56%
投资活动现金流出小计	7,682.54	78,855.91	-90.26%
投资活动产生的现金流量净额	26,628.23	-24,770.38	207.50%
筹资活动现金流入小计	49,327.52	133,470.54	-63.04%
筹资活动现金流出小计	72,310.44	97,204.80	-25.61%
筹资活动产生的现金流量净额	-22,982.92	36,265.74	-163.37%
现金及现金等价物净增加额	-6,108.69	9,372.75	-165.17%

经营活动产生的现金流量净额减少的主要原因：主要系本期销售回款增长幅度小于材料采购增长幅度，故经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少381.75%。

投资活动产生的现金流量净额增加的主要原因：主要系银行理财产品赎回所致，故投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加207.50%。

筹资活动产生的现金流量净额减少的主要原因：主要系上期收到定向增发募集款，本期无此项，故筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少163.37%。

科大智能科技股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十一日